

## Ítélet az usztasa perben.

Véget ért az izgalmban bővelkedő nagy per, Az aix-en-provence-i esküdszék kimondotta verdiktjét és a Sándor jugoszláv király meggyilkolásában bűnrészesnek talált három usztasa összeesküvőt életfogytiglani kényszermunkára ítélte.

A francia igazságszolgáltatás megtorolta a bűncselekményt, amely a szerb nemzetet gyászba borította s a fanatikus merénylők elnyerték méltó büntetésüket. Az ítélet, — miután a tettesek már csak az égi bíró előtt felelhetnek cselekedetükért, — a törvény legteljesebb szigorával sujtott le a segítő társakra s ezzel a megbolygatótt erkölcsi világrend egyensúlya helyreállott. Remélhető, hogy most már elkövetkezik a lelkek nyugalmanak visszatérése is s a gyászban és részvétben együttérző európai közvélemény végleg napirendre tér a gonosz és galád akció felett is, amely a horváth usztasák tragikus végkifejlésű összeesküvéséből véres bonyodalmak katasztrófáját próbálta volna reáuzdítani a marseillei királygyilkossággal semmi módon kapcsolatba nem hozható magyarságra.

Még nagyon is emlékeztünkben él azoknak a közelmúlt heteknek lidércnyomása, amikor egy cseh forrásból irányított perfid propaganda Magyarországot akarta oda ültetni a vádlottak padjára. Emlékeztetek az egész világsajtóban elhelyezett hajmeresztő cikkek, amelyek légből kapott jankapustai rémségekről számoltak be, mint ha ott valóságos komitácsi tényeztetet, király-gyilkos magas iskolát rendeztek volna be a magyar hatóságok. Lelkiismeretlen elszánt-sággal korbácsolták fel az uralkodójuk halála miatt méltán elkeseredett szerb közvéleményt és ha a felelős államférfiak higgadtsága felül nem kerekedik, Magyarország vezető tényezőinek öntudatos és méltóságteljes fellépése minden józan embert meg nem győz a vádak alaptalanságáról, talán új vérzőn zudul a világháború katasztrófájából alig-alig lábadozó Európára...

A világpolitika fórumai előtt már régen összeomlottak a magyarságra mért rágalmak. A felelőtlen gyanúsításokat összetörte a legázsolhatatlan igazság. A jugoszláv közvéleménynek is meg kellett győződnie arról, hogy Magyarország éppen úgy nem lehetett részes, sem pártfogó, sem felbujtó az usztasa összeesküvésben, mint ahogy ezerszázados hístóriánk legviszontagságosabb viharaiban sem ismerünk a gyilkos tör, vagy a merénylőgolyó, a politikai gyikosság fegyvereit.

A marseillei tragédia még élő szereplői fölött ítélezett a francia igazságszolgáltatás. Az aix-en-province-i jury elnöke, akit esküdtársaival együtt hasztalan próbált befolyásolni a magyarság ellen mesterségesen szított gyűlölet, —

## Búcsúzik Karnevál őfensége.

Még egy-néhány nap és Karnevál hercege összecsapja bokáit s elbűvölő pakedli, meg vidám csókszórás közben eltűnik előlünk egy teljes esztendőre. Sok sok mosolygó leányarc bucsupillantása kíséri a láthatatlan messzeségbe, sok-sok leányálom ködbe foszlott uszályát viszi magával, de ugyanakkor nagyon sok dolgozó ember hálafohásza száll utána, akiknek rövid uralkodása alatt bőséges kérésről gondoskodott. Az inséges idők dacára impozáns tömeg sietett hódolására, amely tisztelet és hódolat legfőbbnyire éppen az inség, a nyomor enyhítését célozta. Városunkban és környékén is úgyszólván minden egyesület és testület igyekezett a farsang rövidreszabott idejét hasznosítani. kihasználni s a műsoros estélyek és táncmulatságok annyi fajta sorozatában engedett válogatni, hogy mindenki, aki csak némileg is vágyott szórakozás után, társadalmi elhelyezkedése és pénztárcájának tartalma szerint mulathatott.

A műsoros estélyek művészi értékét igen emelte az a körülmény, hogy a bányatársulat igazgatósága gavaléros áldozatkészséggel engedte át kitűnő zenekarat a nyomorenyhítő vagy kulturális célok javára s a nagyszerű zenekar tag-

jai, élükön az ifjú karmesterrel, mindenkor tehetségük legjavát vitték a pódiumra, hogy a közönségnek egy élménytel, meleg este emlékeit nyujtsák. Kötelességünknek tartjuk, hogy az estélyeken résztvevő közönség nevében hálás köszönetet mondjunk a bányai igazgatóságnak páratlan áldozatkészégeért s a kitűnő zenekarnak extenziu teljesítményeért.

A bányazenekar ezidei farsangi szereplésének méltó befejezésekként, vasárnap este, a Róm. Kath. Olvasókör műsoros estjén fogja megcsillogtatni tudásának ékkövét, Koudela Géza dr., az országoshírű egyházzenei főigazgató, a szívéünkbe zárt kedvenc művészi vezénylessel. A Róm. Kath. Olvasókör ezen műsoros estjével mindenképpen odatörekedett, hogy az idei farsangzárásnak olyan diszheretet adjon, mely méltó Salgótarján és vidéke műpártoló és áldozatkész közönségéhez, méltó a szereplőkhöz, de méltó a rendező körhöz is, melyet az utóbbi időkben — őszintén szólva — kissé elhanyagoltunk. Reméljük, hogy ez az est felelénkíti a szeretetnek azt a lankadó tüzet, mely a mulban kölcsönösen fűtötte mind a közönséget, mind a Róm. Kath. Olvasókört.

(—ány.)

## Dr. Sztranyavszky Sándor kormányzói kitüntetése.

### Városunk és járásunk küldöttségileg üdvözölte ez alkalomból.

A nagystilű közéleti munkának elismerése az a magas kitüntetés, amellyel a kormányzó ur dr. Sztranyavszky Sándort a Képviselőház elnökét, a ny. belügyminiszteri államtitkár, országgyűlési képviselőt felékesítette. Nem kérdezte senki, hogy miért kapta, mert mindenki tudta és tudja, hogy a forradalmak utáni országépítő munkának kevés oly fáradhatatlan apostola, lánglelkű szónoka és melegsívű hazafia van, mint dr. Sztranyavszky Sándor.

Nem a pártpolitika szempontjából értékelte a kormányzó ur a teljesített munkát, hanem a magyar férfiúi erényeket jutalmazta akkor, amikor a polgári érdemrend I. osztályát dr. Sztranyavszky Sándor mellére tűzte.

Dr. Sztranyavszky Sándort nem e kitüntetés emelte magasba, hanem a csaknem két évtizedes közéleti, hálátlan munka, melyet csak az objectív kritika tud értékelni és elismerni. A magas kitüntetéshez észrevétlenül és öncéluság nélkül emelkedett fel, ami a legszebb polgári erény.

Mi salgótarjániak, vagy talán helyesebben nógrádiak ott voltunk a gyermeki és férfiúi képességek bölcsőjénél,

megállapította és deklarálta, hogy Magyarország nem érheti vád. Magyarország nem értett egyet a vádlottakkal, — hangoztatta Loison elnök, — hiszen még a jan-kapusztai kis majortelep is, amely átmenetileg otthont adott néhány horvát menekültnek, — már 1934-ben feloszlatták...

Mi magyarok, vádlottnak soha sem éreztük magunkat, tehát az ítéletet felmentésünknek sem tekintjük. Annál inkább azonban marasztaló ítéletnek azok fölött

kifejlődésénél s ezért elsősorban igaz az, amit Róth Flóris bányaügyi főtanácsos mondott a küldöttség élén: „Kegyelmes Uram a Te örömd a mi örömünk, a Te fájdalom a mi fájdalomunk is...”

Salgótarján városa és járása nem felejt el a főispáni, képviselői, államtitkári idők nagy szociális, kulturális és gazdasági alkotásait s őszinte lélekkel, szolidáris szeretettel veszi körül Sztranyavszky Sándor képviselőházi elnököt ez alkalomból is, kívánva további életére, munkásságára a jó Isten áldását.

F. hó 19-én déli fél 2 órakor tisztelegte a salgótarjáni választókerület küldöttsége dr. Sztranyavszky Sándornál a remek alkotású képviselőház gyönyörű elnöki fogadjában.

A 26 tagú küldöttséget városunkból Róth Flóris, dr. Förster Kálmán és dr. Matyasovszky Kamill vezették. Az elnöki tanácskozásteremben Szecsey Ernő ny. főszolgabírónk, elnöki titkár fogadta kedvesen.

Déli fél 2 óra volt, amikor Sztranyavszky Sándor megérkezett a Házba és sok más várakozó előtt a tarjáni küldöttséget fogadta. A nagyszámu küldött-

a minden erkölcsi felelősséget és igazságérzetet nélkülöző módszerek fölött, amelyekkel a kisantant egyik állama Jugoszlávia haragját és megtorlási vágyát reánk zúdítani igyekezett. Franciaország, — a kisantant legfőbb protektorának igazságszolgáltatása nyilatkozott meg az esküdszék állásfoglalásával. Illenék, hogy tanuljanak a nagy per ítéletéből azok, akiket az aix-en-provence-i megállapítások erkölcsileg marasztaltak el egész Európa előtt.

ség meg is lepte Sztranyavszky Sándort, aki mosolyogva, kézzsorítással s „egész Salgótarján itt van” felkiáltással fogadta azt.

Róth Flóris — aki oly fáradhatatlanul és minden hasznos közmunkálkodásban korát meghazudtoló lelkesedéssel vesz részt, — üdvözölte dr. Sztranyavszky Sándort. Ecsetelte a Nógrádban megindult fiatalok közhasznú tevékenységét, a politikai pályafutást, a kiváló szervező képességet, a puritán jellemet, amelyekről dr. Sztranyavszky Sándort ismeri az ország népe. — Vázolta a Bethlen, Károlyi, Gömbös kormányok alatti, köz-igazgatási és politikai magatartását. A jelen kormány bel és külpolitikai eredményeinek részeseként állította be Sztranyavszky Sándort, akinek kitüntetése elsősorban Salgótarjánban és annak járásában keltett igaz örömet. Ebben a választókerületben tudják, hogy a közéleti munka mellett ezreknek egyéni bajában is mindig atyai gondossággal nyújtott segédkezet. Nem volt oly kijelentés, melyet ne a legkegyelmesebben és legnagyobb szeretettel intézett, vagy intéztetett volna el.

A kormányzói kitüntetés fényében még szebben ragyognak a férfiúi erények s lelkisítőleg hatnak a sokszor csüggedő lelkekre.

A jó Isten áldását kéri Sztranyavszky Sándor életére, családjára, további munkájára.

Hatalmas és lelkes éljenzés közepette nyújtotta át Róth Flóris ezután a salgótarjáni hölgyek vörös székfű és babér csokorját.

A munkásság nevében Percze István köszöntötte ezután dr. Sztranyavszky Sándort, aki a nehéz ipari munkát végző embertársait sohasem hagyta el. Ezen ünnepségen örömmel vesz részt a fizikai munkát végző tábor, amely a kiváló képességeket érzi, látja és reménnyel telik

## Sóshartyán nevezetességei.

Írta: Dr. Dornyay Béla.

### II. rész.

Egy 1592 márc. 11-iki egyezség szerint, Pászthóy Gergely nővérei, többek közt Sóshartyánban levő birtokrészeiket is, Pászthóy Gergelynek engedték át bizonyos viszonzások fejében.<sup>20)</sup>

Csicsery Ambró (Verebélyi Anna fia), továbbá Verebélyi János, többek közt sóshartyáni birtokrészek eladományozása ellen is tiltakoznak 1603 márc. 4-én a jászói konvent előtt.<sup>21)</sup> 1608—09-ben Hasszán Dzsafár és Husszein bin Mohammed, a Rimaszombat melletti Szabadka vára gyalogságának tizedese, birta Sóshartyánt zsoldhűbér gyanánt.<sup>22)</sup> Csicsery Ambró fiai, Péter és Mihály többek közt sóshartyáni birtokrészek eladományozása ellen is tiltakoznak 1628 jan. 26-án a leleszi konvent előtt.<sup>23)</sup> 1633—34-ben a váci nahije (kerület) közsegei között szerepel Sóshartyán is 10 adóköteles házával.<sup>24)</sup> Verebélyi Jánosnak 1666 dec. 26-án a leleszi konvent előtt tett vallomásából az tűnik ki, hogy régebbi birtokaikra, tehát többek közt Sóshartyánra vonatkozó jogigényük is fennáll.<sup>25)</sup>

Borcsiczky János, beszercebányai harmincados, 1688 jui. 15-én azt az érdekeséget írja Pozsonyba, a magyar királyi kamarának, hogy amint Pászthóra érkezett, ezüst és sóbányának jött a nyomára, melyekről a régi királyok mit sem tudtak. Kada István pásztói apát (szül. 1617. Pászton) 1685-ben már erdélyi püspök is részletes tájékozódást szerzett magának a dologról s nem mulasztotta el tájékoztatni magát a királyt

20) Békefi Remig: A pásztói apát. tört. I. 162.  
21) Békefi: I. 161. és a CXLI. sz. oklevél-másolat.

22) Velics Antal: Magyarországi török kincstári dekretek.

23) Békefi: I. 161. és a CLI. sz. oklevél-másolat.

24) Velics: id. mű.  
25) Békefi: I. 161, 162. és a CLXVI. sz. oklevél-másolat.

el egy jobb jövő iránt, amikor a vezetésre bivatottakat a kormány rudja mellett látja. Szüksége is van az ellenséges gyűrűben vergődő kis nemzetnek nagy férfiakra s ezért a jó Istentől az ünnepekre áldást kér.

Szünni nem akaró taps után megbatva választott hivatalos szép otthonában dr. Sztranyavszky Sándor. A gyújtó hatása és lelkes helyesléssel többször megakasztott nagyszerű beszédet teljes egészében közöljük, hogy városunk és vidékének minden tagjához eljuthassanak a szeretetnek és köszönetnek azok a szavai, amelyeket oly nemesen visszazármaztatott dr. Sztranyavszky Sándor a választó kerület közönségére.

Méltóságos Uram!

Mélyen tisztelt Uraim! Kedves Barátaim!

Végtelenül hálás érzésekkel tölt el engem, hogy az én kedves salgótarjáni barátaim, munkatársaim felkerestek abból az alkalomból, hogy a Főméltóságos Kormányzó Urnak elismerése, kitüntetésre ért engem.

A salgótarjániakkal való együttérzésemnek és a salgótarjániak velem való együttérzésének együtt való életünk folyamata alatt számtalan bizonyítékát láttam. (Ugy van! Ugy van!) Számtalan bizonyítékát láttam és számtalan bizonyítékát - szolgáltatam magam is, (Éljen!) mert úgy éreztem, hogy ezt megtenni annál is inkább kötelességem, mert vállaltam Salgótarjánnak súlyos és nehéz helyzetében arra, hogy Salgótarján országgyűlési képviselőjévé választatván és Salgótarján érdekeivel magamat szívesen azonosítván, még főispán koromban résztvegyek a Salgótarján érdekében folytatott munkában. Abban a munkában, amely azt célozta, hogy Salgótarjánt kiemelje abból a nehéz helyzetből, amelyben a multban és különösen a háborút és a forradalmat követő években volt. Feladatunknak ismertem, hogy segítsék Salgótarján érdemes vezetésével és hazafiasan gondolkodó értékes munkásságával kiemelni a várost abból a nehéz helyzetből, amelyben, ha a további évek folyamán is megmarad, ma talán még a mainál is sokkal nehezebb helyzetben lenne. (Ugy van! Ugy van!)

Tehát a közösen végzett munkának a tudata fűz össze bennünket és az az érzés, hogy az a munka, amelyet mi ott végeztünk, eredménnyel járt. Eredménnyel járt nemcsak Salgótarján szűkebb határain belül, hanem eredménnyel járt az ország egyetemes érdekei szempontjából is, mert Salgótarján lelkületének egyensúlyba hozatala által Magyarország egyetemes érdekei nyertek értékes és kétséghatározatlan szolgálatot. (Ugy van! Ugy van!) Mindazt, ami ott történt, esetleg könnyű lenne lekicsinyelni, keveselni, vagy jóformán meg nem történni is minősíteni. (Nem lehet!) És mindannak

ellenére, hogy könnyű lenne, mégsem vállalkozik rá senki sem, nem vállalkozik rá még az esetleges rosszindulat sem. Nem vállalkozik azért, mert mindenki tisztában van azzal, hogy az ami ott történt, önzetlenül, becsületes szándékkal történt. (Ugy van! — Élénk helyeslés, taps.) Az önzetlen és becsületes szándékot pedig kétséghatározatlanul nehéz, ritkán akad még ellenfél is, aki meg merje tenni. (Ugy van! Ugy van!)

Éppen azért, mert az a munka, ami ott folyt, lelkiismeretesen, önzetlenül és becsületesen folyt mondom, éppen azért volt meg a munkának az az eredménye, amelyet ma Salgótarjánban mindenki érez és amely eredménynek az érzése vezette talán az én kedves barátaimat, ezt az általam szeretettel fogadott küldöttséget is ide.

Egy érdekes vonás van az emberi jellemben és erről Salgótarjánban már többször megemlékeztem. Ez a vonás az egyik emberben inkább, a másikban pedig kevésbé van kifejlődve. És az, hogy én lelkileg magamat oly közel állónak éreztem, érzem és érezni fogom a jövőben is Salgótarjánhoz, (Éljen!) az onnan ered, hogy Salgótarján lelkében ezt az emberi vonást inkább kifejezettnek tartom, mint sok másban. Az emberi jellemnek ez a vonása, amelyet én az emberi jellem legértékesebb vonásának tartok, a háláérzés. A hála érzése, amelyet én a salgótarjániak részéről érdemen felüli mértékben is kifejezésre látok juttatni minden lépésükben, egész ma tartásukban.

Ez a nemes vonás, ez a nemes érzés, amely Salgótarján polgárainak lelkében mélyen él, ez kötelez el engem arra, hogy én azokat a szálakat, amelyeket ott a salgótarjániak szeretetével együtt fontam és szőttem erős kötéllé, ápoljam és az idő viszontagságaival szemben is védjem és konzerváljam a jövőben is. (Éljen!) Én ezeket a szálakat soha el nem tépem, én ezeket a szálakat mindenkor fennállónak akarom ismerni a magam részéről, mert tudom, hogy Salgótarján is úgy akarja. (Ugy van! Ugy van!)

Hálás vagyok azért, hogy engem ebben a kedves meglepetésben részesítettek, mert meglepetés számomra az, hogy ilyen nagy számban jelent meg nálam Salgótarján és környékének küldöttsége.

Én ezt viszonzni másképpen nem tudom, mint azzal, hogy ezt a látogatást, amelyet a salgótarjániak itt nálam tettek, a lehető legrövidebb időn belül Salgótarjánba viszonzni fogom. (Élénk éljenzés, taps.)

Éppen ezért addig, amíg Salgótarjánban jövőök, hogy köszönetemet ott fejezzem ki, itteni köszönetnyilvánításomat csak ideiglenesnek tekintsek, ideiglenesnek, mert ezt csak rész-köszönetnek tartom, míg az egészet személyes megjele-

néssel akarom leróni. (Éljenzés.)

Mindazok, akik itt vannak és mindazok, akik csak lélekben vannak itt, (Mind itt vannak!) fogadják az én hálás köszönetemet és legyenek kegyesek tolmácsolni elsősorban a hölgyek előtt, akik olyan kedvesen emlékeztek meg rólam ezzel a szép virággal és legyenek kedvesek tolmácsolni mindazok előtt, akikről feltételezik vagy érzik, hogy lelkükben itt voltak a salgótarjániak küldöttségével.

Vigyék magukkal, mélyen tisztelt Uraim és szeretett Barátaim azt az érzést, amely az én lelkemben él: a sze-

retetnek az érzését mindannyiuk iránt. (Élénk helyeslés, éljenzés és taps.)

Dr. Sztranyavszky Sándor könnyei végig perdültek a kemény, férfias arcon s percekig tartó éljenzés közben bucsúztak a küldöttség tagjai, attól a nagy államférfiutól, akinek közvetlen barátságos egyénisége meleg otthont varázsolt az előkelően izléses elnöki fogadó tereméből.

Kint a pesti utcán havas esőben emelt fővel, reménykedő lélekkel kipirult arcú salgótarjániak siettek a keleti pályaudvar felé, hogy lelkesedést, hitet hozzanak a határszéli város sokszor csüggedő népébe.

## A Katolikus Népszövetség Salgótarjáni Csoportja

1936 február 16-án a Kath. Olvasó Körben igen jól sikerült előadást tartott. Az egyházi és társadalmi vezetők közül számosan jelentek meg. Az előadást Királyfalvi Kraft Aladár bányatitkár nagyszemű rendezésében a 145 sz. Sirály cserkészcsapat „Öreg őrsé” adta elő.

Bevezető beszédet mondott Dr. Vilmon Gyula v. ügyv. tiszt. orvos. Feltűnő mondja — hogy a kath. népsz. sorozatosan rendezti előadásait. Salgótarjánba 1200 kath. tömörült össze a kath. népszövetség tábora. Különös erőnek kell annak lenni, hogy gyökeret tudott verni százak és százak lelkében akiknek évtizedeken át minden szellemi és fizikai törekvése a kenyér harcba merült ki. Baráti kezet nyújtok ezeknek a kenyérharcosoknak akik e nehéz megélhetési körülmények között is tudnak időt és fáradságot szentelni a kath. népsz. nek. Majd üdvözlöi dr. Paczolay vm. fő-

ügyészt, aki Balassagyarmatról jött el az előadásra.

Előadás után dr. Paczolay vm. főügyész néhány lelkesítő szóval további kitarító munkára buzdítja a vezetőséget és a kath. népsz. tagjait. Elismerő meleg szavakkal emlékezik meg a cserkész csapat parancsnokáról és a csapat valamennyi szereplőiről. Mint mondja — cserkész barátaim igazán jó munkát végeztetek továbbra is „Jó munkát!”

Végül Kovács Lukács OTI tisztviselő mond köszönetet a kath. népsz. nevében Királyfalvi Kraft Aladár bányatitkárnak, fáradhatatlan ügybuzgalommal, szeretettel és nagy hozzáértéssel történt rendezéséért, nemkülömben valamennyi szereplő cserkésznek akik lelkes közreműködésükkel jól megjátszott szerepükkel mindnyájunk őszinte elismerését érdemelték ki. Előadás után reggel 4-ig maradt együtt a közönség.

## Hírek és különfélek

**Dr. Kovács Sándor** dunáninnen püspöke iebr. 20-án csütörtökön Kirschner Rezső püspöki titkár kíséretében városunkba érkezett, s hivatalos ügyeinek elintézése után még az nap visszatért Budapestre.

**Dr. Kondela Géza** pápai kamarás, a nagy Liszt Ismerő, a kiváló zenei tehetség vasárnap (23-án) este a Kath. Körben beszédet mond és a bányazenekart dirigálja. — Dr. Eysen Tiborné opera énekesnő énekel, férjének zongara kísérete mellett. — Felvinci Takács Alice hegedűművész európai hírű művésztében fog gyönyörködni a közönség. Ezeket kívül helyi szereplők igyekeznek a mellő keretét megadni pesti vendégeink szereplésének.

**A Mária Kongregáció** nagyszabású előadásáról helyszűke miatt jövő számunkban referálunk.

**Dr. Prónay Tibor** szolgabíró hat heti tanulmányi szabadságra távozott.

**Esküvő.** Balkó Erzsé és Fazekas Gyula folyó évi február hó 22-én d. u. 4 órakor tartják esküvőjüket a bocsár lapujói róm. kath. templomban.

**Köszönetnyilvánítás a bányának.** Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék közigazgatási bizottsága elnöke dr. Soldos Béla főispán Róth Flóris m. kir. bányügyi főtanácsosnak a karácsonyi ünnepségekkel kapcsolatos ruha és élelmiszerek és egyéb szeretetadományok ajándékozásaért a bizottság háláját és köszönetét tolmácsolta.

**Elmarad az OMKE bálja.** Az OMKE folyó hó 22-ére hirdetett bálja tápai Szabó László egyetemi tanár betegsége miatt elmarad.

**Gyermekjelmez délután.** Az Evang. Nőegylet február. 23-án, holnap d. u. 4 órai kezdettel rendezi meg a gyermekszerelettel szolgálatában ezévi gyermekdélutánját. A gyermekmüsort pontosan d. u. 4 órakor kezdődik, amelynek során Suhár Klárka vezetésével a gyermekmüsort, Csarba Mária vezetésével az acélgyári ovodások növendékei, Marsó Györgyné mozdulatművészeti iskolájának tanulói, Lapsánszky Marica, Szűk Baby, Marsó Agnes és mások fognak közreműködni. Este 8 órakor új Iljuszágy műsor szórakoztatja a közönséget, ezen Nagy Árpád zongoraművész, Turek Berta, Lesták Kató, Virostlák Lajos, Takács Sándor, Sajgát Ica és Ébere Bertalan alakításával 10 táncoslányka lép fel. Kitiűd tea. Virsili Pompás buffel Önkéntes adományokat köszönettel fogadunk. Gyermekünk lelkét örömben megtüredetni — magunknak is boldogság.

**Billiárd csapatverseny** volt az elmúlt héten a Bányatisztviselők és a salgótarjáni billiárdosok között. A salgótarjáni játékosok 19:6, 2401:1820 pont arányban győztek a bányaiak ellen. A két csapat tagjai a következők voltak: Salgótarján csapata: Bortnyik, Fingyo, Halácsi, Heinisch, Kovács. Bányatisztviselők csapata: Ender I., Ender II., Hegyi, Johann, Kincs. E szép játék további műveléséhez kívánunk mindkét csapatnak sok-sok sikert.

**Értesítés.** Salgótarjánban a Kassai sor 11 sz. alatti Praznovsky féle ingatlan és üzleti berendezést egyik ügyfelem megvásárolta. Felhívom a netáni hitelezőket, hogy követeléseiket f. hó 29-ig nálam annál is inkább jelentésk be, mert ellenkező esetben figyelmen kívül hagyatnak. Holcsek Béla ügyvéd. Salgótarján

sem. <sup>26)</sup> Nekem több okom van arra a hiedelemre, hogy a sónak bizonyára itt Sós-hartyánban jöhetek nyomára, talán éppen a régi hagyományok vagy emlékek stb. alapján.

Zolnay András pástói apát kérésére, gróf Csáky István országbíró vizsgálatot tart apátságának birtokaira nézve. A tanúk szerint ekkor Sós-Hartyánban is van birtoka. <sup>27)</sup> Zolnay állítása szerint azonban, többek között Kis-Hartyánban is volt birtoka az apátságnak. <sup>28)</sup> A római kath. plébánia anyakönyvei 1697-ben veszik kezdetüket, <sup>29)</sup> tehát ősi plébániáját is ez időtájt állították helyre. 1699-ben Maietynsky Vencel cisztercita írja <sup>30)</sup> Pástóról többek között ezeket: A szóbeszéd azt tartja, hogy a hegyekben <sup>31)</sup> só is van. A föld megnyitásával erről ugyan már régen meg lehetett volna győződni, de úgy látszik a nagy költség miatt, még nem tettek próbát. <sup>32)</sup>

II. Rákóczi Ferenc 1706 okt. 7-én a közeli Szécsényben van, nov. 5-én pedig hazaeresztli nógrádmegyei katonaságát. Az ellenség hadmozdulatai miatt azonban a felkelt nemességet csakhamar ismét Hatvanba rendelte. Így azután érthető, hogy az 1706 nov. 16-án Kesziben tar-

tott vármegyei közgyűlésen már azt jelelti az alispán, hogy az előző napokban, a nógrádmegyei felkelt nemesség főit tartott szemlén Sós-hartyánban megjelentek, *Báthly* László kuruckapitány vezetés alatt, már Hatvanba vonultak. <sup>33)</sup>

1715-ben 16 magyar és 5 tót, 1720-ban pedig 25 magyar háztartást vetek itt fel az összeírásba. <sup>34)</sup> A *Csicsery*-család magvaszakadtával Mátraverebély stb. — tehát a sós-hartyáni birtok is, — a *Keczer*-családra szállott, erről pedig a királyi kincstár. Ettől akarta megvenni *Mály* József pástói apát 1726-1727-ben, a tárgyalások azonban elhúzódnak. Az alkudozások közben, 1732 jun. 26-án, többek közt azt is hangsúlyozza a kamaras, hogy a kir. fiscus, a megvétel után is fenntartja a sóskút elzárását. <sup>35)</sup> Ez szerintem ismét csak nem lehet más, mint a mátraverebélyi birtoktesthez tartozó Sós-hartyán sóskútja, mint az az alábbiakból is kiderülni látszik. Ugyanis 1733 nov. 29-én meg is kötötték a 25 évre szóló birtokeladási szerződést és ekkor megemlítik a sós-hartyáni birtokrész is; de hangsúlyozzák, hogy a birtoktesten levő sósforrást be kell tömni. Magától értetődik, hogy itt megint csak Sós-hartyánt kell értenünk!

1740-ban a vajai Vay-család is földbirtokos itt. <sup>36)</sup> Ennek eredetére nézve egyelőre csak következtetéssel élhetek. Ugyan is az 1592-ben még Sós-hartyánban is birtokos Pászthóy-család örökösse,

tudvalevőleg az Ibrányi-család lett. <sup>37)</sup> Ibrányi Anna Vay Ábrahám — kuruc Vay Ádám, salgótarjáni földbirtokos fiúvérének — neje volt. Az Ibrányi-vagyont tehát a vajai Vayak örökölték. Így juthattak tehát — a Pászthóy-Ibrányi le származás, illetve örökösödés révén, — a Vayak is sós-hartyáni birtokukhoz. De a Vayak is csak rész-birtokosok voltak Sós-hartyánban, mert ugyanezen 1740-dik évben még a Koháryak is földesurak itt. Wiesner Abund cisztercita 1757 nov. 28-án egyességre lép Almássy Jánossal, mely szerint kibocsátja kezéből Mátraverebélyt, a sós-hartyáni birtokrészek kivételével. <sup>38)</sup> 1770-ben még egy egész sereg földesur van Sós-hartyánban: Szerémy András, Gyürky Pál, Darvas Ferenc, Muslay Gábor, Liphay János, Klobusitzky István és Almássy Pál. <sup>39)</sup> 1762-ben pedig Györky Pál, majd a báró Prónay, a Szent Ivány, a Luczkovich családok, meg a zirci apátság. <sup>40)</sup> Utóbbi cisztercita apátság tudvalevőleg a pástói cisztercita apátságnak jogutóda, mert az egykori pástói apátság a zirci apátságba kebelezetett bele 1814-ben. <sup>41)</sup> Messzire ellátású szép plébánia temploma 1906-ban épült. <sup>42)</sup>

1911-ben az Irsay és a báró Podmeniczky családok a nagyobb birtokosai.

<sup>37)</sup> Dr. Dornay Béla: Salgótarján két földesura II. Rákóczi Ferenc szolgálatában. Salgótarján, 1935. p. 9.

<sup>38)</sup> Békefi: II. 242.

<sup>39)</sup> Nógrád vm. (monogr.) p. 114.

<sup>40)</sup> Dr. Dornay Béla: Bakony. Budapest, 1927. p. 205.

<sup>41)</sup> Nógr. vm. (monogr.) p. 114.

<sup>26)</sup> Békefi: I. 361.

<sup>27)</sup> Békefi: I. 106.

<sup>28)</sup> Békefi: I. 108.

<sup>29)</sup> Nógr. vm. (monogr.) p. 114.

<sup>30)</sup> Békefi: I. 165.

<sup>31)</sup> Minden közelebbi földrajzi helymeghatározás nélkül, tehát vonatkozhatik ez Sós-hartyánra is, sőt meggyőződésem szerint, csakis erre vonatkozik és nem a mai értelemben vett Mátra-hegységre!

<sup>32)</sup> Békefi: I. 165 és 167.

<sup>33)</sup> Nógrád vm. (monogr.) p. 444.

<sup>34)</sup> U. ott, p. 114.

<sup>35)</sup> Békefi: II. 223 és 227.

<sup>36)</sup> Nógrád vm. (monogr.) p. 114.

## HALÓK EBÉDLŐK ÚRISZOBÁK kombinált berendezések Budapesti Bútorszállóban

Budapest, VIII. Baross-utca 21.  
Nagy választék.  
Kedvező részletezésre.

**Kisterenye nagyközség** főutonalának kiskockakövekkel való kikövezése. Folyó hó 8-án Dr. Mattyasovszky Kamill főszolgabíró vezetésével Kisterenye nagyközség küldöttsége kereste fel Dr. Baross József alispánt Balassagyarmaton, akitől a vármegye támogatását kérték aziránt, hogy Kisterenye nagyközség főutonalának kiskockakövekkel való kikövezése keresztül vihető legyen. A küldöttség kérése az alispán megértésével találkozott, aki a körülményekadta lehetőségekhez képest a támogatást megígérte és azt kilátásba helyezte. Reméljük, hogy folyó év tavaszán Kisterenye nagyközségnek a vasúti állomástól kiinduló utvonalt és az átkelési szakaszra eső utvonala egy nagyrészt kiskockakövekkel ki fogják kövezni. Ez által a forgalmas nagyközség utcarendezése nagymértékben előre fog haladni. De javulást fog ez jelenteni a környék közötti közlekedésére is, mert a községen átvonuló utszakasz a vidék egyik legforgalmasabb közutjának részét képezi.

**Háziaszonyok!** Megjelent a Dr. Oetker gyár 1936. évi első kiadású fényképes receptkönyve, melyet kívánságra bárkinek ingyen és bérmentve küld: Dr. Oetker A. Tápszerművek Budapest, VIII. Conti-utca 25. Sütőpor és vanillin-cukor ára most letelekenként 12 fillér.

**A Salgótarjáni Oltáregylet** kulturszakosztálya 1936. febr. 15-én jól sikerült műkedvelő előadással egybekötött táncmulatságot rendezett a helybeli Olvasókör helyiségében. Színrekerült Lukács István: „Arany igazság” című 3 felvonásos népszínműve Zacharidesz Ágoston hozzájáruló rendezésében. Az eredeti, fordulatok és a mai szindarabokat annyira jellemző kétértelműségtől teljesen mentes színmű jól megérdemelt sikert aratott. Zacharidesz Jolánka, Kuszpán Annuska, Herrich Árpád és Stritz Lajos a főszerepeket kiváló ügyességgel alakították, nemkülönben kitűntek: Szabó Gyuláné, Longauer József és Stritz Károly, de a többi nagyszámú szereplő is, kik kedves és vonzó játékkal feledhetetlené tették az estét. A színműelőadást reggelig tartó hangulatos tánc követte. A műkedvelő előadásra felülfizettek: Dr. Kiss Lajos, Acélgáryi Olvasókör 5—5 P-t, Dudás Sándor, Ferences Plébánia, Galhács Gyula, Kovács Antal, Kozakovits Ede, Lakatos József, Ursutz József, 2—2 P-t, Duschnitz Mihály, 1.20 P-t és a salgótarjániak együttesen 12.30 P-t. A nemesszívű adakozóknak ezután mond hálás köszönetet az est bevételeiből segélyezendő szegények nevében is az Oltáregylet.

**Bányamozgók hírel.** F. hó 23-án, vasárnap Pálfalván d. u. 2 órakor és Baglyasalján fél 4 órakor kezdődő előadásban műsorra kerül MA ÉJSZAKA VÁRLAK c. kacagató vígjáték Jenny Jufó és Hörbiger Pál főszereplésével. Kedden, utolsó farsangkor Pálfalván d. u. fél 5 és este fél 8 órakor, „ketten egy jeggyel, illetve félhellyel” előadják EZ A LEÁNY MINDENT TUD c. képet Harriet Green híres revücsillag életéből, továbbá a GÁT UTCAI CSIBÉSEK c. magyar nyelvű vígjátékot. Szerdán Baglyasalján és csütörtökön Pálfalván este fél 8 órai kezdettel SZÁRNYAS TITÁNK c. izgalmas repülődráma kerül előadásra a világháború életéből. Valamennyi műsort trükk, kultúr és burleszk filmek, valamint világhíradók kísérik.

## Búcsúzik a Farsang

folyó hó 25-én kedden a  
**Pannóniában.**

Vidám hangulat. Jazz.  
**Tánc hajnalig!**  
Asztalrendelés. Telefon: 45.

## A salgótarjáni reálgymnázium jótékony célú előadása.

A salgótarjáni reálgymnázium ifjúságának nagyszerű kiállása volt az a szépen sikerült jótékony célú előadás, amelyet Róth Flóris bányaügyi főtanácsosnak az ifjuság nagy barátjának védnöksége alatt rendezett meg az elmúlt vasárnapon az ipartestület dísztermében a salgótarjáni reálgymnázium. Ez az előadás nemcsak a gimnázium tanári karára s azok közül is elsősorban a rendező Semetkay József és a szereplő ifjakra hozott elismerést hanem az előadáson megjelent nagyszámú közönségre is, amelyik megjelenésével boldog büszkeséggel tett hitet a fiatalság minden megmozdulásának értékelése és támogatása mellett. A salgótarjáni reálgymnázium tanári karának és a tanuló ifjuságának egyaránt büzdítésként szolgálhat ez a szép erkölcsi és anyagi siker a jövőre is: Salgótarján polgársága már előre elígérkezett az ifjuság minden nyilvános szereplésére. — Ez pedig nemcsak lelkesít, de kötelez is.

Semetkay József tanár vezényletével a reálgymnázium szavalókórusa előadásában Lendvay István: „Toborzó,” Mécs László „Rohanás a tavaszba,” „Őszi éjjeli szél,” című versek arattak nagy sikert. Különösen a hangjátékszerűen előadott utolsó költemény ért el mély hatást. Az „Apák száma”-ban az old boyok: Röder Alfréd, Vadász Bertalan, Wilezsál Richárd harmoniumon, zongorán és hegedűn a szokott jók voltak. Pompás játékkban Mendelssohn: Andante az A dur szimfóniából, Szerenád A szentiván-éji álomból című művének minden szépsége érvényesült.

A móka, tréfás akrobata és bohóc jelenetekben a szereplő Kovács József, Jesse Gyula, Friedrich Sándor, Semetkay Péter megjelenésükben valóságos cirkuszt varázsoltak a színpadra és különösen a két középső ifju olyan tornamutatványokat produkáltak, amilyent még nagyobb

cirkuszban is ritkán látni. A bohócok közül Jesse Gyula az eleganciát, Friedrich Sándor az ős humort képviselte. Kovács József a lábatlankodásával, a kis Semetkay Péter pedig nagyemberes rendezői komolyságával osztozott a sikerben.

A gimnázium énekkara Vadász Bertalan vezényletével két szép magyar nótát énekelt el nagyszerűen összehangolt előadásban, legyelmieztelen, kifogástalan összhangban.

Sinding: Tavasz zsongás című zeneművére Marssó Györgyné tervezésében és betanításában Dornyay Ibolya, Székely Ágnes, Gottlieb Ili, Karattur Edit, Marssó Ágnes, Molnár Edit, Röder Mária, Tauber Dóra, Boray Erzsébet, Ekert Alice, Kromek Elvira, Berthy Teréz, Semetkay Ágnes és Vogel Elvira virágtáncot lejtettek. Valóban aranyosan bájos élő virágos kertté változott a ritmikus tánc alatt az egész színpad. Csupa illuzió, szépség és fiatalság volt ez a szépen beállított műsorszám.

Végül Shakespeare „A szentiván-éji álom” című tündérvígjátékából a Pyramus és Thisbe vidám közjátékát adták elő a növendékek a hallgatóság állandó jóízű kacagása mellett. A játék szereplői Kuchinka Mária, Horváth Hedvig, Jánossy Márta, Takács Gabriella, Kraft Ida, Gerő Marika, Schlattner Margit, Lapsánszky Lóránd, Friedrich Sándor, Deák György, Szenté Kálmán, Endrey Aladár, Gerő Ervin, Márai Nándor, Marssó Ágnes, Röder Mária mind nagy színjátszó képességről tettek tanúságot. A festői és korszerű ruhák külön elismerést érdemelnek. Semetkay költői szépségű prologját ügyesen szavazta Gottlieb Ili. A darabban előforduló faunok tánca megint csak Marssó Györgyné kiváló tervezői és betanítási képességét dicséri. Csak így tovább kedves fiúk. A viszontlátásra!

## Gömbös Gyula miniszterelnök a szövetkezeti mozgalom jelentőségéről.

Vitéz Gömbös Gyula miniszterelnök az elmúlt héten fogadta a Hangya küldöttségét, amely a Hangya Szövetkezet által alapított Hangya érmet nyújtotta át neki. A küldöttségben, amelyet Dömötör László alelnök vezetett, részt vettek: Perényi Zsigmond báró koronaőr, a a Köztisztviselők Fogyasztási Szövetkezetének elnöke, Bernáth István, a Magyar Nemzeti Bank elnöke, Wünscher Frigyes dr. a Hangya vezérigazgatója, Darányi Béla, a Futura vezérigazgatója, Mayer János ny. földmívelésügyi miniszter, Térfi Béla, a Futura alelnöke, Láng József a Gazdák Biztosító Szövetkezetének vezérigazgatója, Pap Antal ny. államtitkár. Farkas Elek református esperes, Teleki István gróf, a Köztisztviselők Fogyasztási Szövetkezetének vezérigazgatója és Sokorópátkai István a Hangya igazgatóságának tagja.

A küldöttség élén Dömötör László alelnök üdvözölte a miniszterelnököt. Hangsúlyozta, hogy a Hangya Szövetkezet által alapított érmet elsőnek a miniszterelnök részére szavazta meg a szövetkezet igazgatósága, hálás elismerésül azoknak az érdemeknek, amelyeket a

miniszterelnök a szövetkezeti mozgalom előmozdítása terén szerzett.

Gömbös Gyula miniszterelnök válaszában megköszönte a Hangya Szövetkezet igazgatóságának maga is aktív munkása volt azoknak a törekvéseknek, amelyeket a Hangya eredménnyel szolgált. A szövetkezeti gondolat egészséges formájában az önálló kisgazda gazdasági összefogása saját érdekeinek és ezen keresztül a közélet szolgálatában. Hangsúlyozta tehát hogy maga a szövetkezet seha sem lehet öncélú, nem lehet kapitalisztikus vállalkozás a szó általános értelmében, hanem gyakorlati megvalósítása a kisgazdasági erők szolidaritásának. Ezen a téren a Hangya Szövetkezetekre még nagy feladatok várnak annál is inkább, mert a magyar mezőgazdaság prosperálásának kérdése a legszorosabb összefüggésben van a szövetkezetek önzetlen működésével. A magyar falvak gazdasági és kulturális emelkedéséből a szövetkezeteket kikapcsolni nem lehet.

A küldöttség tagjai nagy tetszéssel és éljenzéssel fogadták a miniszterelnök szavait. A miniszterelnök ezután hosszasan elbeszélgetett a küldöttség tagjaival.

A salgótarjáni kir. járásbíró mint telek-könyvi hatóság.

7332/1935. tksz.

### Árverési hirdetmény-kivonat

Klein Dávid végrehajtónak — Paraszi Dezsőné szül. Hohol Julianna végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telek-könyvi hatóság a végrehajtató kérelme következtében az 1881 LX. t. c. 144. 146 és 147. §§, valamint az 5610/1931. és a 35000/1931. I. M. sz. rendeletek értelmében elrendeli a végrehajtási árverést 453 P. tőkekövetelés, ennek és pedig 200 P-nek 1932. évi augusztus hó 6-tól, 200 P-nek 1932 szeptember 8-tól és 53 P-nek 1932 október 8-tól járó 6 százalékos kamata, 6970 P eddig megállapított per és végrehajtási és az árverési költségért ezáltal megállapított 35 P költség, valamint a csatlakozottak kimondott Szilárd Béla bor és sör kereskedelmi vállalat 25487 P, Hazai Likör, Rum és Szeszgyár R. T. 16775 P, Szmolesk János 47 korona 20 fillér tőkekövetelés és járulékal behajtása végett.

a salgótarjáni kir. járásbíró területén levő Somoskőújfalu községben fekvő a somoskőúj-

falui 595 sz. tjkönyvben A 11. sor 49/a/1. eln. szám alatt foglalt „Ház, udvar és kert” ingatlanból a B. 5, 7, 9 és 10. sorszámok szerint Paraszi Dezsőné szül. Hohol Julianna végrehajtást szenvedett nevén álló ingatlan illetőségekre 179330 P kikiáltási árban,

mely ingatlan illetőségekre Klein Dávid alapvégrehajtató érdekében a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron alul,

Szilárd Béla bor és sör kereskedelmi vállalat csatlakoztatott végrehajtató érdekében 1300 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

a Hazai Likör, Rum és Szeszgyár R. T. csatlakoztatott végrehajtató érdekében 2302 P vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

Továbbá a somoskőújfalu 832. sz. tjkvben A 12. sor 264. hrsz. alatt foglalt „Szántó” ingatlanból a B. 7. sorszám szerint, özevgy Paraszi Dezsőné szül. Hohol Julianna végrehajtást szenvedett nevén álló ingatlan illetőségekre 250 P kikiáltási árban,

mely ingatlan illetőség Szmolesk János csatlakoztatott végrehajtató és Klein Dávid alapvégrehajtató érdekében a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul,



Szilárd Béla bor és sör kereskedelmi vállalat csatlakoztatott végrehajtató érdekében 560 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

a Hazai Likör, Rum és Szeszgyár R. T. csatlakoztatott végrehajtató érdekében 1002 P vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Somoskőújfalu községében megkezdésére 1936. évi április hó 3. napjának délelőtti 10. óráját tűzi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bányapénzül a kikiáltási ár 10%-át készpénzben, vagy az 1881 LX. t. c. 42. §-ában meghatározott árfolyammal számított, övedékképes értékpapírossal a kiküldöttnek letenni, vagy a bányapénznek előlegesen bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881 LX. t. c. 147, 150, 170. §§. 1908. XL. t. c. 21. §.).

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb ígértet tett, ha többet ígérni senki sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bányapénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegyenlíteni.

Salgótarján, 1935 november 12-én.

Zelenka s. k.

kir. jb. elnök.

A kiadomány hiteltől:

Kuchinka

kir. tkvvezető h.

**Kamaraszínház Salgótarjánban.** Vitéz Bánky Róbert, a „Magyar Komédia” Kamaraszínház igazgatója 20 tagú kamaragárdájával március hó 2-án kezd meg 9 napos vendégjátékát az Ipartestület székházában. Műsorán a hazai és külföldi színi irodalom legkiválóbb darabjai szerepelnek, — a társulat tagjai márkás és ismert nevű kitűnő művészek. A színház tükre, dr. Litterati-Végh László már megérkezett Salgótarjánba, hogy a bérletek gyűjtését megkezdje. Hiszünk, hogy a művészi szépirodalmi lelkesedni tudó tarjáni közönség szívesen fogadja.

**A zagyvapálfalvai leányok** Jézus Szive Szövetsége egy szép előadással és szolid mulatsággal búcsúzik febr. 23-án az ideai farsangtól a bányakaszinó nagyertermében. Előadják Csepregy Ferenc Nagymama című vígjátékát fáradhatatlan rendezőjük, az agilis Szabó Miklós tanító betanításában. A szépségükről ismert pálfalvi lányok ezen előadása bizonyára méltán foglal helyet majd az ugyancsak az ő rendezésében előadott Karácsonyi pásztorjáték mellett, amikor is ők szerényen háttérbe vonulva a kedves gyermekek egész seregét szerepeltetve bájolták el a Pálfalván azelőtt ismeretlen pásztorjátékkal a közönséget. Előadás után táncmulatság lesz, melyre mindenkit szívesen látunk. Villamos minden felől közlekedik.

Hirdessen!

# A Munka

politikai  
hetilapban!!!

Hiszek egy Istenben,  
Hiszek egy hazában,  
Hiszek egy isteni örök igazságban,  
Hiszek Magyarország felmadaradában.  
Amen.

## Zálogház.

### A Starjáni Takarékpénztár

zálogháza Salgótarján,  
Fő-utca 45. szám alatt  
(bojárt az udvarban)

## kölcsönt folyósít,

arany, ezüst, ruhane. ü.  
és  
egyéb értéktárgyakra.

Hivatalos órák: d. e. 8—12-ig, d. u. 2—4-ig.

A Salgótarjáni Sakkör f. hó 19-én tartotta V-ik közgyűlést az Ipartestület székében. A közgyűlésen megjelent tagok egyhangú lelkesedéssel ismét Dr. Tóth Mátyás városi aljegyzőt választották meg elnöknek. A tisztikar további megválasztása az alábbiakban történt meg. Alelnök: Blánár Sándor igazgató tanácsos, főtitkár: Halácsy József, titkár: Bortnyik Károly, pénztárnok: Gabriel József, ellenőr: Kovács Gyula, háznap: Mikulicz Gyula, ügyész: dr. Holcsek Béla. Számvizsgáló bizottsági tagok: Blayer Márton, Fingyo István, Herceg Péter. Ez alkalommal osztotta ki dr. Tóth Mátyás elnök az 1934—35 évi sakkverseny győztesének a verseny díjait. 1934—35 évi sakkverseny győztese Balázs József lett, 2. Gabriel József, 3. Bortnyik Károly. A második csoportban első lett Reif Pál, 2. Borszédi Ignác, 3. Balázs Elemér. A Salgótarjáni Sakkörnek ezúton kívánunk sok-sok sikert további működéséhez remélve azt, hogy annak tagjai mindenkor úgy a Sakkör, mint Salgótarján város dicsőségének eléréséért fognak teljes tudásukkal és lelkes munkájukkal továbbra is küzdeni.

**Meghívó.** Az Országos Stefánia Szövetség salgótarjáni 64 és 84 sz. fiókintézei 1936. évi február 28-án, határozatképtelenség esetén pedig március 6-án d. u. 5 órakor a városháza tanácstermében közgyűlést tartanak, melyre az intézet t. tagjait tisztelettel meghívja az elnökség. Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. Jegyzőkönyv felolvasása és hitelesítése. 3. Ügyvezető igazgatói jelentés. 4. Pénztári jelentés. 5. Költségvetés előirányzat ismertetése. 6. Tisztviselői kar válaszlása. 7. Számvizsgáló tagok válaszlása. 8. Választmányi tagok válaszlása, illetve kiegészítése. 9. Indítványok. A közgyűlést megelőzően d. u. 4 órakor választmányi gyűlés lesz tartva, melyre a választmányi tagok szíves megjelenése kéri.

**Ebmarás Zagypálfalván.** Veszélyre gyanús idegen eb kóborolt Zagypálfalva községben, mely egy aszsonyi megharapott. A megmarat asszonyt a Pasteur intézetbe szállították és a hatóság a szükséges óvintézkedéseket elrendelte.

Minden csütörtökön és pénteken

## PONTY halak

Esetleges alkalmakra három nappal előtte rendelhető meg. Kiváratra házhoz szállít

**WEISZBERGER HERMANN**  
HAL KERESKEDŐ  
OVODA-TÉR 3. SZ. TEL. KÖZV. HIVÁS 144.

A Károlycsapatkereszt igényjogosultságot folyó év június hó 30-áig lehet kérelmezni. A m. kir. honvédelmi miniszter a sebesülési érem és a Károly-csapatkereszt odaítélését célzó kérelmek előterjesztésének határidejét 1936. június 30-áig meghosszabbította. Aki ezen idő alatt sem terjeszti elő kérelmét, feltétlenül el fog esni a Károly-csapatkereszt viselésére jogosító igazolvány után járó mindennemű kedvezménytől, mert ezt a határidőt újból meghosszabbítani semmi esetre sem fogják. Salgótarjánban a vármegyei testnevelés és népgondozó felügyelőséghez Ballasgyarmaton címzett kérvények a katonai állomásparancsnokság útján terjesztendők be.

**3.9 millió pengő a gazdatorozások rendezésének elősegítésére.** A Magyar Nemzeti Bank bank-

jegyforgalma a január 31-i kimutatás szerint a január 23-i forgalommal szemben 65.2 millió pengővel 390.8 millióra emelkedett. Az emelkedést az ultimóval kapcsolatos hitelügyek és a girószámokról történt kifizetések idézték elő. Az állam adóssága 3.9 millió pengővel 80.9 millióra emelkedett, mivel a kormány a gazdatorozások rendezésének elősegítésére legfeljebb 100 millió pengő erejéig nyitott hitel terhére további összeget vett fel.

## APOLLO MOZGÓ SALGÓTARJÁN.

— Február 22-én szombaton este 7 és 9 —  
23-án vasárnap d. u. 3, 5, 7 és 9  
és 24-én hétfőn este 7 és 9 órai kezdettel

## — FEKETE RÓZSÁK —

Fősz: Lilian Harvey és Willy Fritsch  
Kiegészítésül: Magyar hirdő.

— Február 25-én kedden este 8 órakor —

**A SZERELEM DALA** Főszepben:  
az új Kiapura: HERBERT ERNST GROH

## — RÁDIÓ ŐRJARAT —

Főszepben: Robert Armstrong.

Február 26-án szerdán, és 27-én csütörtökön este 8 órakor.

16 éven felülieknek!

## ÜLDÖZ A VILÁG - Bűnügyi dráma.

## TAVASZ RAPSZÓDIÁJA

Szerelmi történet.

### A csendőrnapi megünneplése.

F. hó 14-ét — a csendőrnapi — a m. kir. csendőrség országsszerű megünneplése. Budapesten a csendőr tisztikar és legénység istentiszteletet vett részt. A római katolikusok részére dr. Hász István táborispüspök mondott misét és annak keretében magas szárnyalás beszédet a budavári helyőrségi templomban reggel 9 órakor. A protestáns istentiszteletet vitész bátorkezi Kiss Sándor tábori al-espere tartotta a Bécsikapu-téri ág. ev. templomban. Az istentiszteletek befejezése után a legénység zárt osztagban a Hadimúzeum elé vonult, ahol az összes tiszt is megjelentek. Itt a m. kir. csendőrség felügyelőjének helyettese megkoszorúzta a háborúban és a közbiztonsági szolgálat teljesítése közben elesett csendőrök emléktábláját. Fel 12 órakor a Böszörményi-úti csendőrlaktanya udvarán díszszázad, a Budapesti állomásozó csendőr tisztikar és legénység várta a m. kir. csendőrség felügyelőjének érkezését. A csendőrség felügyelője elépett a díszszázad arcvonala előtt, aztán a budapesti csendőrkürel parancsnoka lendületes beszédben méltatta a csendőrnapi jelentőségét és a csendőrség nevében koszorút helyezett el a csendőrvértanuk szobrának talpazatára. Az ünnepi beszéd elhangzása után a század díszmenetben vonult el a csendőrség felügyelője előtt. A díszmenet befejeztével egy küldöttség a Ferry Öskár-utcai tanítóképző falában elhelyezett emléktáblát, egy másik küldöttség a farkasréti temetőben egy elesett csendőrhadnagy sírját koszorúzta meg. 13 órakor a tisztikar a csendőrlaktanya tisztikarjában, a legénység pedig az altiszti étkezdében közös bajtársi ebédet vettek részt. Mindkét ebéd a m. kir. csendőrség felügyelője méltatta a nap jelentőségét és éltette a Kormányzó Ur Ó Főméltóságát.

**Kedvezményes jegyek váltása az Országos Mezőgazdasági kiállításra és tenyészállatvásárra.** A nagyjelentőségű és látványos Országos Mezőgazdasági kiállításra és tenyészállatvásárra 50%-os kedvezményes jegy váltására jogosító igazolványt 1 pengő 50 filléres árban a városházán I. em. 14 sz. szobában dr. Tóth Mátyás városi aljegyzőnél kaphatók. Ugyanott az igazolvánnyal együtt mindenki megkaphatja a vásár részletes tudnivalóit tartalmazó füzetjét is, amelynek felmutatása ellenében a Magyar Dívatsarnok ajándékot szolgáltat ki. Érvényes a kedvezményes utazás: odaútazás 1936. március hó 14-ének 0 órájától, a visszautazásra bejárólóg 1936 évi március 31-ének 24. órájáig.

**A múlt évben 10 százalékkal emelkedett a szénfogyasztás.** A kereskedelmi minisztérium közgazdasági

# S P O R T

## Bocskai-SBTC 3:1 (1:1)

Debrecen. Biró: Vezér II. (Szeged)

A várakozásnak megfelelően kis arányú vereséget szenvedett Debrecenben a Bocskaitól az SBTC. Sajnos, az eddigi eredmények alapján a legtöbbszőr vereségre kell várakoznunk s ez mindig be is következik. A jelen bajnokságban nincs is már más vágyunk, csak az, hogy legalább az itthon sorra kerülő kiesési derbiken (Budafok, Atilla, Törökves, Budai „11”) sikerülne az SBTC-nek győzni s ezáltal a bentmaradáshoz szükséges pontmennyiséget összeszedgetni.

Debrecenben így állt fel az SBTC: Géczy, Szabó, Vágó II. — Walkampf, Turán, Kecskés, — Farkas, Thour, Zsengellér, Koppányi, Havas.

Az I. félidőben jobb volt ellenfelénél az SBTC. A vezetést a Bocskai szerezte meg a 28. percben Dóco 20 m. es nagy lövése révén, azt azonban Farkas a 39. percben egyéni lefutás után kiegyenlítette s így döntetlenül végződött az I. félidő.

A II. félidőben visszaesett az SBTC, s ekkor a Bocskai biztosan szerezte meg győzelmét. Takács már a 9. percben vezetéshez juttatta fejes góljával a debrecenieket, majd a 18. percben a debreceni Vágó elhibázott az SBTC-ellen egy 11-es. 2 perc múlva azonban jóvá tette Teleki, ezt a hibát 3:1-re beállította a végeredményt.

### Kisorsolták

az országos vidéki amatőr bajnokságait folyó döntő mérkőzéseket. A sorsolás a következő:

Junius 14-én: 1. Közép bajnoka—Dél bajnoka.  
2. Észak bajnoka—Nyugat bajnoka.  
3. Kelet bajnoka—Délny. bajnoka.

Junius 21-én: A) 1—3

B) 2 erővesztő.

Junius 28-án: A—B

A sorsolás az északi alszövetség bajnokára nézve igen kedvezően alakult. Az első mérkőzést otthonában játssza nyugat bajnokával s amennyiben azt megnyeri, második mérkőzés játszása nélkül egyenesen a döntőbe kerül. A vidéki amatőr bajnok pedig a Nemzeti Ligába jut.

Minket azért érdekel különösen a sorsolás, mert az északi bajnokság élén jelenleg a SSE áll és remélhető, hogy Észak bajnokként ő fog a Nemzeti Ligába való jutásért harcolni.

...Távoli remény, ami azonban jövőre valóra válna: SSE—SBTC nemzeti bajnoki mérkőzés.

### Holnap: Budafok—SBTC.

SBTC. pálya.

Holnap ismét sorsdöntő mérkőzést játszik az SBTC. Égető szükség van már arra a 2 pontra, melynek megszerzésére alkalmas a holnapi mérkőzés. Bír a Budafok messze megelőzte már a táblán az SBTC-t, mégis reméljük, hogy sikerülni fog revansot venni az őszi 4:1-ért.

### 7:5

arányban győzte le a MÁVAG ökolívó csapata a SSE-t. Győztesek a MÁVAG-ban Mayer, Harangi, Koncz, a SSE-ben pedig Svábzy és Oláh. Egy pár (Róka—Pintér) döntetlenül végzett.

**Salgótarján tornászbajnokságai.** A SSE március hó 1-én rendezi

meg az acélgyár tornatermében Salgótarján tornabajnokságait. A versenyen nyújtó, korlát, gyűrű, ló és műszabadgyakorlat, valamint, négyes csapatverseny szerepel, mint bajnoki szám. Kiegészítésül ifjúsági bajnoki verseny és gyermekverseny szerepel. A bajnokság iránt nagy az érdeklődés. Eddig öt egyesület jelentette be nevezését: az Ozdi Vasutas Pübe, Move Lövészegylet, SSE és Reál gimnázium tornászainak szép szereplése fogja az első bajnokság folyamán Salgótarján sportkedvelő közönségét gyönyörködtetni.

**Téli olimpiai játékok.** A bajor hegyek között huszonnyolc nemzet legjobb sportolójának részvételével javában folynak az úgynevezett téli olimpiai játékok, amelyeken eldől, hogy ki a világ legjobb korcsolyázója, koronghokizója és sietője. Szánversenyben is összemérik erejüket azok a fiatalok, akiket hazájuk legjobb sportszervezete méltónak tartott arra, hogy színei képviselőit rájuk bizza. Csonka hazánk legjobbjai is kiutaztak az olimpiai játékokra. Nem azért mentek, hogy sorra learassák az elsőnek járó tapsot és babért, hanem azért, hogy megmutassák a magyarság életrevalóságát. Trianonban elvettük tőlünk a hegyeket, ami megmaradt, sportszempontból nem sokat jelent, de a magyar sietők még így is a tizenkettedik helyre jutottak és messze megelőzték azokat, akik az úgynevezett utódállamok színeiben jelentek meg a világversenyen. Nekünk nem volt alkalmunk a télisportok gyakorlására, mégis toronymagasságban állunk azok felett, akik immár tízennelcadik esztendeje magukénak vallhatják a mi hegyeinket. Ha igaz az a megállapítás amit különösen az 1920-as években emlegettek a Morva partján, hogy a sportban elért eredmények a leghűbb tükröi az egyes országok és fajok életrevalóságának és műveltségének, akkor nekünk nincs okunk a kétségbeesésre, mert a magyar ifjúság nemcsak ott bizonyul különbnek, ahol fegyverrel a kézben vért osztogatják a győzelmet, hanem ott is megállja a helyét, ahol a testi erő, ügyesség, bátorság és akarat együtteséből álló versenyfutásban a hősi halottak hideg márványablájára vésik fel a nevét, hanem az olimpiai bajnokok között emlegetik világszerűen.

### Salgó Serleg Csoport

II. oszt. őszi állása:

| Helyezés | Egyesület     | Játszott | Nyert | Döntetlen | Vesztett | Adott gól | Kapott gól | Pontszám |
|----------|---------------|----------|-------|-----------|----------|-----------|------------|----------|
| 1        | ZTC           | 12       | 9     | 2         | 1        | 25        | 12         | 20       |
| 2        | KAC           | 12       | 9     | —         | 3        | 23        | 13         | 18       |
| 3        | HSE           | 12       | 7     | 1         | 4        | 17        | 8          | 15       |
| 4        | BSE Rau       | 12       | 7     | 1         | 4        | 24        | 19         | 15       |
| 5        | MTE           | 12       | 6     | 2         | 4        | 11        | 14         | 14       |
| 6        | KSE           | 12       | 6     | —         | 6        | 13        | 11         | 12       |
| 7        | ETK           | 12       | 5     | 2         | 5        | 20        | 17         | 12       |
| 8        | SBTC Forgács  | 12       | 6     | —         | 6        | 14        | 18         | 12       |
| 9        | SBTC Törökves | 12       | 5     | —         | 7        | 22        | 22         | 10       |
| 10       | PBTK          | 12       | 4     | 1         | 7        | 17        | 27         | 9        |
| 11       | KBTK          | 12       | 3     | 2         | 7        | 16        | 25         | 8        |
| 12       | PSE           | 12       | 2     | 2         | 8        | 14        | 17         | 6        |
| 13       | VAC           | 12       | 1     | 3         | 8        | 14        | 25         | 5        |

Jakus Lajos  
titkár.

értékesítője most teszi közé a múlt esztendő széntermelésének és forgalmának adatait. A gazdasági helyzet tavalyi javulása jut kifejezésre abban, hogy a múlt évben a szén és a kokszfogyasztás összesen 721.735 vagon volt, kereken 10 százalékkal több, mint az előző esztendőben, míg az ezt megelőző két évben a fogyasztás több, mint 16 százalékkal volt kisebb. A belföldi széntermelés 754.050 vagonra emelkedett az előző évi 695534 vagonról, míg a fogyasztás 640 000 vagonról 712.290 vagonra nőtt fel. A külföldről 18.860 vagon szént és 17.810 vagon kokszt hoztak be. Viszont a kivitel 26.270 vagon szént és 950 vagon

kokszt tett ki, tehát végeredményben a szén és kokszfogyasztás a tavalyi 657.122 vagon helyett, 721.735 vagonra nőtt.

**Pályázat.** Országos irodalmi és zenei pályázatot hirdet 300 díjjal 200 P. értékben a most alakuló Irók, Zeneszerzők Országos Szövetsége, hogy a pályázók közül tagokat, szépirodalmi és zenei lapjának munkatársakat szerezzen. Pályázni lehet verssel, novellával, magyar nótával, bármely zeneszámmal stb. Részletes pályázati értesítőt e lap megjelenésétől számított két héten belül 10 filléres válaszbélyeg ellenében készségesen küld az „Irodalmi és Zenei Pályázat Bizálóbizottsága” Kispeszt, II. Hungária ut 12.